
 
 

 
 

 
 Dato: 29-03-2020 

J.nr.: 2020-038088 
Dok.nr. 665662 

 
 

Arbejdsdeling vedrørende indkøb af værnemidler 
og kritisk udstyr  
 
Problem 
I forbindelse med håndteringen af COVID-19 er der aktuelt behov for at sikre løbende 
forsyning og opbygning af robuste lagre af bl.a.: 
   

- Værnemidler, herunder hånddesinfektion, FFP2 og FFP3-masker, maske type 
II (operationsmasker type II og IIR), beskyttelseskittel, visir-beskyttelsesbrille, 
handske til undersøgelse, madrasovertræk, mobil hylde til isolationsstue samt 
eventuelt yderligere. 

- Kritisk udstyr, herunder testudstyr, respiratorer inklusiv diverse komponenter, 
udstyr til intubation samt eventuelt yderligere. 

- Andre kritiske varer i øvrigt, herunder muligvis visse medicinske produkter.  
 
Alle indkøbende myndigheder skal disponere med henblik på, at der etableres rigelig-
hed af værnemidler og kritisk udstyr, med et mål om at etablere lagre til minimum seks 
måneder, således at knapheder ikke bliver en barriere for myndighedernes fremadret-
tede strategi for indsatsen mod COVID-19.  
 
På nuværende tidspunkt er der allerede eksempler på mangel, og der er yderligere 
forventninger om knaphed inden for en kort tidshorisont. Situationen på 
verdensmarkedet er, at ordrer annulleres eller ikke leveres, og at det er yderst 
vanskeligt at placere nye ordrer med sikker leverance. Samtidig stiger indkøbspriserne 
dagligt og nogle gange time for time. Situationen udvikler sig således hastigt, og den 
største risiko er, at beslutningsprocesser er fragmenterede og langsommelige, 
markedskendskabet er utilstrækkeligt, og at der derfor ikke indkøbes i tilstrækkeligt 
omfang eller kvalitet. Derfor er der behov for en mere konsolideret organisering af 
indkøbsansvaret end hidtil. Det skal  bemærkes, at den normale udbudretslige tilgang 
til indkøb under alle omstædigheder løbende vil blive udfordret. 
 
Løsning 
Region Hovedstaden koordinerer det samlede behov på vegne af alle regioner. Region 
Hovedstaden får således det samlede overblik over mangler på tværs af alle regioner 
og står for indkøb af større samlede ordrer på vegne af alle regioner. Dette understøt-
tes af National Samfundsrobusthed (NSR) under NOST med bl.a. den etablerede ”luft-
bro”. 
  
De øvrige danske regioner fortsætter deres egne, mindre indkøb af værnemidler og 
udstyr for at sikre, at det lokale indkøbskapacitet udnyttes i videst muligt omfang.    

 



 

 
 

Side 2  
Aarhus Kommune koordinerer den samlede behovsopgørelse på vegne af alle kom-
muner og har mulighed for at indmelde indkøbsbehov til Region Hovedstaden med 
henblik på placering af større samlede ordrer sammen med regionerne. Kommunerne 
har ligeledes adgang til at få transporteret værnemidler mv. med luftbroen.  
 
Kommunale indkøbsorganisationer fortsætter ligeledes egne mindre indkøb for at 
sikre, at den lokale indkøbskapacitet udnyttes i videst muligt omfang.  
 
Løbende forsyning og lageropbygning af værnemidler m.v. til andre samfundskritiske 
funktioner (politi, kriminalforsorg, beredskaber, offentlig transport mv.) samt til almen 
praksis og speciallægepraksis skal ligeledes tilgodeses som en del af de større sam-
lede kritiske ordrer, der koordineres af Region Hovedstaden.     
 
I takt med, at det databaserede overblik skærpes, følger NSR løbende det samlede 
indkøbsbehov således at målet om rigelighed sikres på tværs af funktioner og sektorer. 
På kort sigt, hvor der ikke er fulgt overblik over behovet, er fokus på rigelighed afgø-
rende.  
 
Afholdelse af indkøbsudgifter 
Indkøbsudgifterne afholdes i udgangspunktet af ordregiverne, herunder af Region Ho-
vedstaden som indkøber af de større samlede ordrer på vegne af alle regioner, kom-
munale aktører og øvrige samfundskritiske funktioner. Ved afsætning af værnemidler, 
kritisk udstyr mv. fra regionale centrallagre til de enkelte aftagende myndigheder mv. 
afregnes løbende til kostpris. Efter COVID-19 skal det sikres, at overskydende og 
eventuelle uafsættelige lagre samt tab på gennemførte dispositioner, hvor leverancer 
er udeblevet mv., ikke belaster Region Hovedstadens økonomi alene, men håndteres 
på tværs af stat, regioner og kommuner.  
 
Finansministeriet er indforstået med, at eventuelle økonomiske udfordringer i den for-
bindelse vil skulle løftes i regi af de aftaler, der er indgået mellem regeringen, KL og 
Danske Regioner om tiltag vedr. kommunernes og regionernes økonomi i lyset af CO-
VID-19. 
 
Der etableres hermed mandat til løbende at gennemføre indkøb til opbygning af den 
nødvendige lagerkapacitet. NSR vil i tæt samarbejde med Region Hovedstaden ugent-
ligt sammenfatte et overblik over de afholdte udgifter til Finansministeriet.  
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